
 
 
 
 

 
 

Codice DOC 02.2024 
Prot. 872 del 06.05.2024 – rep. 43   
   
 
 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  
 

 IL DIRETTORE 

DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI ED ECONOMICHE 

 
 
VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e successive modificazioni ed integrazioni); 
 
VISTO l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 75/2017; 
 
VISTO il Regolamento unico sui compiti didattici e di servizio agli studenti di Sapienza Università di 

Roma. Modalità, criteri e procedure per l’attribuzione, lo svolgimento, l’autocertificazione la 
verifica degli incarichi di insegnamento emanato con D.R. 2174/2023 del 07/08/2023; 

 
VISTA la richiesta presentata in data 06.02.2024 dal prof. Pierluigi Montalbano; 
 
VISTA  la copertura economico-finanziaria sui fondi: Master Migrazione e Sviluppo ed. 2022/23 (EUR 

5.880,00 - Direttore, prof. Pierluigi Montalbano); 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 16.02.2024 con cui è stata approvata l’attivazione 

della presente procedura di valutazione comparativa; 
 
VISTO il bando DOC 02.2024 prot.n. 401 del 19.02.2024 scaduto il 05.03.2024; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 04.04.2024 in cui sono stati nominati i membri 

della Commissione di valutazione di cui al predetto bando; 
 
VISTA  la nomina della Commissione, deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 04.04.2024, 

e disposta con provvedimento del Direttore del Dipartimento di Scienze sociali ed economiche del 
05.04.2024 prot.n. 688; 

 
VISTO il verbale della valutazione titoli redatto in data 03.05.2024 dalla Commissione giudicatrice e 

conservato presso gli archivi del Dipartimento di Scienze sociali ed economiche; 
 
VERIFICATA  la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo Delegato del 

Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
 

DISPONE 
 

ART. 1 
 
Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di n. 17 Incarichi di docenza per al Master Migrazione 

e Sviluppo ed. 2023/24, presso il Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 

 
ART. 2 

 
È approvata la seguente graduatoria finale di merito: 



 
 
 
 

 
 

 
1) La tutela dei minori stranieri non accompagnati (MSNA) 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
2) Dati sulle migrazioni internazionali: fonti statistiche e metodologie 

Candidato Punteggio 

BALSIMELLI GHELLI BIANCA 60,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
BALSIMELLI GHELLI BIANCA con punti 60,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 17 
Incarichi di docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. Pierluigi Montalbano e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
3) Diritti e salute dei lavoratori e delle lavoratrici immigrati in agricoltura: doping, infortuni e fitofarmaci illegali 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
4) Fenomeni migratori e trasformazioni sociali 

Candidato Punteggio 

DI SCIULLO LUCA 90,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. DI SCIULLO 
LUCA con punti 90,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 17 Incarichi di docenza per 
l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. Pierluigi Montalbano e svolgerà la sua attività presso il 
Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
5) Health Literacy dei Sistemi sanitari. Strumenti e approcci per un Sistema sanitario competente 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
6) Human trafficking e reti criminali nel Mediterraneo collegati al fenomeno migratorio 

Candidato Punteggio 

PORSIA NANCY 70,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa PORSIA 
NANCY con punti 70,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 17 Incarichi di docenza 
per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. Pierluigi Montalbano e svolgerà la sua attività presso il 
Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
7) Immigrazione, visti e asilo nello spazio di sicurezza, libertà e giustizia dell'Unione europea" 

Candidato Punteggio 

CARTA MARIO 100,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. CARTA 
MARIO con punti 100,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 17 Incarichi di docenza 
per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. Pierluigi Montalbano e svolgerà la sua attività presso il 
Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
8) L’impatto dell’immigrazione sulla finanza pubblica  

Candidato Punteggio 

SCAGLIONI CARLA 90,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
SCAGLIONI CARLA con punti 90,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 17 Incarichi di 
docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. Pierluigi Montalbano e svolgerà la sua attività 
presso il Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 



 
 
 
 

 
 

 
9) L’impatto della religione nei processi migratori  

Candidato Punteggio 

PESCE MARIO 80,00/100,00 
FANARA DARIO 60,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. PESCE 
MARIO con punti 80,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 17 Incarichi di docenza 
per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. Pierluigi Montalbano e svolgerà la sua attività presso il 
Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
10) Le attività di soccorso in mare: il ruolo dei privati 

Candidato Punteggio 

SISTO LUCA 75,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. SISTO LUCA 
con punti 75,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 17 Incarichi di docenza per 
l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. Pierluigi Montalbano e svolgerà la sua attività presso il 
Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
11) Le attività di soccorso in mare: il ruolo della guardia costiera 

Candidato Punteggio 

BALESTRA EDOARDO 60,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. BALESTRA 
EDOARDO con punti 60,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 17 Incarichi di docenza 
per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. Pierluigi Montalbano e svolgerà la sua attività presso il 
Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
12) Le attività di soccorso in mare: il ruolo delle istituzioni  

Candidato Punteggio 

CHIAPPETTA FRANCESCO 70,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. CHIAPPETTA 
FRANCESCO con punti 70,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 17 Incarichi di 
docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. Pierluigi Montalbano e svolgerà la sua attività 
presso il Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
13)  Migranti e migrazioni tra Sahel ed Europa: rotte, frontiere e approdi fra ricerca sul campo e giornalismo 

d’inchiesta 
Candidato Punteggio 

DE GEORGIO ANDREA 75,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. DE GEORGIO 
ANDREA con punti 75,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. n. 17 Incarichi di docenza 
per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. Pierluigi Montalbano e svolgerà la sua attività presso il 
Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
14) Migranti e SSN 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
15) Migrazioni internazionali: migrazioni forzate e politiche di integrazione 

Candidato Punteggio 



 
 
 
 

 
 

PETROVIC NADAN 85,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. PETROVIC 
NADAN con punti 85,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 17 Incarichi di docenza 
per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. Pierluigi Montalbano e svolgerà la sua attività presso il 
Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
16) Questione di genere nel fenomeno migratorio 

Candidato Punteggio 

COPPOLA NICOLAMARIA  75,00/100,00 
FANARA DARIO 60,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. COPPOLA 
NICOLAMARIA con punti 75,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 17 Incarichi di 
docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. Pierluigi Montalbano e svolgerà la sua attività 
presso il Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
17) Salute mentale e migrazione forzata 
Nessun candidato ha superato il punteggio minimo per essere ammesso in graduatoria. 
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web del 

Dipartimento di Scienze sociali ed economiche e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 

 

F.to Il Direttore 
prof.ssa EMMA GALLI 

 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  

sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 

  

 


